
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

16.03.2021                   г .  Ставрополь                     №  452
О проведении городского
Фестиваля здоровья

В целях профилактики заболеваний и пропаганды здорового образа 
жизни среди жителей города Ставрополя

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:
1) положение о городском Фестивале здоровья согласно

приложению 1.
2) состав жюри городского Фестиваля здоровья согласно приложению 2.
2. Администрации Ленинского района города Ставрополя, 

администрации Промышленного района города Ставрополя,  администрации 
Октябрьского района города Ставрополя, комитету экономического развития 
и торговли администрации города Ставрополя, комитету труда и социальной 
защиты населения администрации города Ставрополя, комитету физической 
культуры и спорта администрации города Ставрополя, комитету культуры и 
молодежной политики администрации города Ставрополя, комитету 
образования администрации города Ставрополя, управлению по 
информационной политике администрации города Ставрополя:

1) определить составы рабочих групп по проведению первого 
(отборочного) этапа городского Фестиваля здоровья.

2) сформировать комиссии по определению трех лучших участников в 
каждом смотре-конкурсе городского Фестиваля здоровья.

3. Комитету городского хозяйства администрации города Ставрополя, 
комитету экономического развития и торговли администрации города 
Ставрополя, комитету труда и социальной защиты населения администрации 
города Ставрополя, комитету физической культуры и спорта администрации 
города Ставрополя, комитету культуры и молодежной политики 
администрации города Ставрополя, комитету образования администрации 
города Ставрополя, управлению по информационной политике 
администрации города Ставрополя предусматривать в бюджетных заявках на 
соответствующий финансовый год средства для проведения городского 
Фестиваля здоровья.

4. Управлению по информационной политике администрации города 
Ставрополя осуществлять освещение проведения городского Фестиваля 
здоровья в средствах массовой информации.



2

5. Признать утратившими силу: 
постановление администрации города Ставрополя от 04.04.2014 

№ 1125 «О проведении городского Фестиваля здоровья»;
постановление администрации города Ставрополя от 03.04.2015 № 611 

«О внесении изменений в постановление администрации города Ставрополя 
от 04.04.2014 № 1125 «О проведении городского Фестиваля здоровья»;

постановление администрации города Ставрополя от 15.03.2016 № 531 
«О внесении изменений в постановление администрации города Ставрополя 
от 04.04.2014 № 1125 «О проведении городского Фестиваля здоровья»;

постановление администрации города Ставрополя от 01.03.2019 № 520 
«О внесении изменений в постановление администрации города Ставрополя 
от 04.04.2014 № 1125 «О проведении городского Фестиваля здоровья»;

постановление администрации города Ставрополя от 01.04.2020 № 486 
«О внесении изменений в постановление администрации города Ставрополя 
от 04.04.2014 № 1125 «О проведении городского Фестиваля здоровья».

6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вечерний 
Ставрополь».

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
8. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации города Ставрополя Коршуна В.С.

Глава города Ставрополя                                                             И.И. Ульянченко



Приложение 1

к постановлению 
администрации города Ставрополя
от 16.03.2021 № 452

ПОЛОЖЕНИЕ 
о городском Фестивале здоровья 

1. Настоящее положение о городском Фестивале здоровья 
(далее  Положение) регламентирует порядок организации, проведения и 
определения победителей городского Фестиваля здоровья 
(далее  Фестиваль).

2. Организатором  Фестиваля выступает администрация города 
Ставрополя.

3.  Фестиваль проводится ежегодно.
4. Фестиваль проводится в целях совершенствования деятельности 

муниципальных учреждений образования, образовательных учреждений 
высшего образования и среднего профессионального образования, 
расположенных на территории города Ставрополя, предприятий и 
организаций по охране и укреплению здоровья, вовлечения жителей города 
Ставрополя в практическую работу по созданию благоприятной для здоровья 
среды обитания, пропаганде здорового образа жизни.

5. В рамках Фестиваля проводятся:
смотр-конкурс «Самый здоровый класс» (приложение 1 к настоящему 

Положению);
смотр-конкурс «К здоровой семье через детский сад» (приложение 2 к 

настоящему Положению);
смотр-конкурс «Самый здоровый педагогический коллектив» 

(приложение 3 к настоящему Положению);
смотр-конкурс «Лучшее учреждение спортивной направленности по 

командным видам спорта» (приложение 4 к настоящему Положению);
смотр-конкурс «Лучшее учреждение спортивной направленности по 

индивидуальным видам спорта» (приложение 5 к настоящему Положению);
смотр-конкурс «Самый здоровый трудовой коллектив» 

(приложение 6 к настоящему Положению);
смотр-конкурс  «Самое здоровое блюдо» (приложение 7 к настоящему 

Положению);
смотр-конкурс «Самая лучшая передача или публикация, посвященная 

здоровью» (приложение 8 к настоящему Положению);
смотр-конкурс «Самая здоровая группа высшего учебного заведения 

города Ставрополя» (приложение 9 к настоящему Положению); 



2

смотр-конкурс «Самая здоровая группа среднего специального 
учебного заведения города Ставрополя» (приложение 10 к настоящему 
Положению);

смотр-конкурс «Самая здоровая семья» (приложение 11 к настоящему 
Положению). 

6. Участниками Фестиваля являются:
коллективы сотрудников и учащихся муниципальных образовательных 

учреждений, учреждений отрасли «Культура», учреждений физической 
культуры и спорта;

студенты и преподаватели образовательных учреждений высшего 
образования и среднего профессионального образования, расположенных на 
территории города Ставрополя;

представители средств массовой информации;
трудовые коллективы учреждений, предприятий и организаций города 

Ставрополя независимо от их форм собственности;
представители общественных организаций;
семьи, проживающие в городе Ставрополе.
7. Фестиваль проводится в два этапа.
Первый (отборочный) этап проводится с 07 апреля текущего года по 

20 марта следующего года, в ходе которого проводятся смотры-конкурсы в 
муниципальных образовательных учреждениях, учреждениях физической 
культуры и спорта, учреждениях отрасли «Культура», образовательных 
учреждениях высшего и среднего профессионального образования, 
расположенных на территории города Ставрополя, среди коллективов 
предприятий и организаций города Ставрополя, среди представителей 
средств массовой информации. 

Для проведения первого этапа Фестиваля утверждаются составы 
рабочих групп по проведению каждого смотра-конкурса и составы комиссий 
по определению трех лучших участников в каждом смотре-конкурсе 
(далее – Комиссии). 

Рабочие группы по проведению первого этапа Фестиваля:
проводят встречи на предприятиях, в учреждениях  и организациях 

города Ставрополя по привлечению жителей города Ставрополя к участию в 
Фестивале;

организуют проведение смотров-конкурсов в рамках Фестиваля 
согласно положениям о смотрах-конкурсах;

направляют результаты смотров-конкурсов в Комиссии.
Комиссии определяют трех лучших участников в каждом смотре-

конкурсе.
Сведения о победителях смотров-конкурсов, за исключением смотра-

конкурса «Самая здоровая семья», в первом этапе Фестиваля должны 
содержать следующую информацию:

полное название учреждения, организации или предприятия;
фамилию, имя, отчество руководителя учреждения, организации или 



3

предприятия;
фамилию, имя, отчество руководителя структурного подразделения 

учреждения, организации или предприятия - участника Фестиваля;
краткую информацию об итогах участия учреждения, организации или 

предприятия в первом этапе Фестиваля.
Сведения о победителях смотров-конкурсов направляются в жюри 

городского Фестиваля здоровья (далее – жюри Фестиваля) в срок до 
20 марта.

Второй (заключительный) этап проводится с 20 марта по 07 апреля 
следующего года, в ходе которого членами жюри Фестиваля определяются 
один победитель и два лауреата в каждом смотре-конкурсе. 

Материалы о ходе проведения Фестиваля публикуются в газете 
«Вечерний Ставрополь».

Объявление победителей Фестиваля и их награждение осуществляется 
в день празднования Всемирного дня здоровья.

Лауреаты и победители Фестиваля награждаются дипломами, ценными 
подарками или денежными премиями.

Первый заместитель главы 
администрации города Ставрополя  Д.Ю. Семёнов



Приложение 1

к положению о городском Фестивале 
здоровья 

ПОЛОЖЕНИЕ
о смотре-конкурсе «Самый здоровый класс»

1. Организатором смотра-конкурса «Самый здоровый класс» 
(далее  смотр-конкурс) является комитет образования администрации 
города Ставрополя.

2. Смотр-конкурс проводится в целях совершенствования   
деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений города 
Ставрополя по охране и укреплению здоровья учащихся муниципальных 
общеобразовательных учреждений, активизации работы коллективов классов 
общеобразовательных учреждений города Ставрополя по овладению 
навыками здорового образа жизни. 

3. Задачами смотра-конкурса являются:
коллективное осмысление ценности здоровья и здорового образа 

жизни;
повышение эффективности мероприятий по пропаганде здоровья и 

здорового образа жизни;
привлечение внимания педагогов, учащихся и их родителей, средств 

массовой информации к вопросам создания в общеобразовательном 
учреждении условий, способствующих сохранению и укреплению здоровья 
всех участников образовательного процесса. 

4. Участниками смотра-конкурса являются коллективы классов 
муниципальных общеобразовательных учреждений города Ставрополя.

5. Критериями оценки смотра-конкурса являются:
наличие информационно-методических материалов о системе работы 

общеобразовательного учреждения по оздоровлению всех участников 
образовательного процесса; 

уровень общей заболеваемости в классе (количество дней, 
пропущенных по болезни);

наличие (отсутствие) курящих учеников (в процентном соотношении к 
общему количеству учеников класса);

участие класса в акции «Некурящий класс»;
проведение мероприятий, направленных на профилактику 

употребления психоактивных веществ;
количество учеников, которые занимаются спортом;
участие учеников в школьных, городских спортивных соревнованиях;
проведение учениками класса спортивных соревнований с участием 

родителей, педагогов; 
наличие (отсутствие) экскурсий (поездок), проведенных на природе;



2

количество мероприятий по пропаганде здорового образа жизни;
организация питания учеников в школьной столовой (количество 

учеников, питающихся в  школе). 
Приветствуются документальные подтверждения проведения 

мероприятий (отзывы, публикации в средствах массовой информации, фото-, 
видеоматериалы, награды либо их копии).



Приложение 2

к положению о городском Фестивале 
здоровья 

ПОЛОЖЕНИЕ
о смотре-конкурсе «К здоровой семье через детский сад»

1. Организатором  смотра-конкурса «К здоровой семье через детский 
сад» (далее  смотр-конкурс) является комитет образования администрации 
города Ставрополя.

2. Смотр-конкурс проводится в целях совершенствования работы 
муниципальных дошкольных образовательных учреждений города 
Ставрополя (далее  ДОУ) по охране и укреплению здоровья детей, 
формированию навыков здорового образа жизни. 

3. Задачами смотра-конкурса являются:
создание здоровьесберегающего и здоровьеукрепляющего 

пространства в каждом ДОУ;
повышение эффективности мероприятий по пропаганде здорового 

образа жизни;
привлечение внимания родителей, педагогов ДОУ, средств массовой 

информации к вопросам создания в ДОУ благоприятной для здоровья среды.
4. Участниками смотра-конкурса являются детские коллективы ДОУ 

под руководством педагогов с участием родителей.
5. Критериями оценки смотра-конкурса являются:
уровень общей заболеваемости в ДОУ (количество дней, пропущенных 

по болезни);
наличие в ДОУ центров здоровья;
использование новых форм работы с родителями по пропаганде 

здоровья и здорового образа жизни;
проведение спортивных мероприятий в ДОУ (в том числе с участием 

родителей, педагогов);
наличие информационно-методических материалов о системе работы 

ДОУ по оздоровлению всех участников образовательного процесса;
наличие психолого-педагогических условий в ДОУ (программно-

методическое обеспечение, кадровое обеспечение, развивающая среда).
Приветствуются документальные подтверждения проведения 

мероприятий (отзывы, публикации в средствах массовой информации, фото-, 
видеоматериалы, награды либо их копии).



Приложение 3

к положению о городском Фестивале 
здоровья 

ПОЛОЖЕНИЕ
о смотре-конкурсе «Самый здоровый педагогический коллектив»

1. Организаторами смотра-конкурса «Самый здоровый педагогический 
коллектив» (далее  смотр-конкурс) являются:

комитет образования администрации города Ставрополя;
комитет культуры и молодежной политики администрации города 

Ставрополя.
2. Смотр-конкурс проводится в целях совершенствования 

деятельности муниципальных образовательных учреждений города 
Ставрополя, учреждений отрасли «Культура» города Ставрополя  по охране 
и укреплению здоровья, формированию навыков здорового образа жизни.

3. Задачами смотра-конкурса являются:
улучшение состояния здоровья педагогов и повышение качества 

образования;
повышение эффективности мероприятий по пропаганде здорового 

образа жизни.
4. Участниками смотра-конкурса являются педагогические коллективы 

муниципальных образовательных учреждений города Ставрополя, 
учреждений отрасли «Культура» города Ставрополя.

5. Критериями оценки смотра-конкурса являются:
количество полученных листков нетрудоспособности и сроков 

временной нетрудоспособности (в процентном соотношении к общему 
количеству работников организации);

наличие (отсутствие) курящих педагогов в коллективе (в процентном 
соотношении к общему количеству педагогов);

количество педагогов, прошедших вакцинацию против гриппа 
(в процентном соотношении к общему количеству педагогов);

наличие (отсутствие) педагогов, занимающихся спортом 
(в процентном соотношении к общему количеству педагогов);

количество спортивных мероприятий, проведенных в муниципальном 
образовательном учреждении города Ставрополя;

количество педагогов, прошедших оздоровление в санаториях и 
профилакториях (в процентном соотношении к общему количеству 
педагогов);

наличие (отсутствие) в муниципальном образовательном учреждении 
города Ставрополя комнат отдыха для педагогов;

организация питания педагогов в муниципальном образовательном 
учреждении города Ставрополя;



2

организация рабочих мест педагогов в муниципальном 
образовательном учреждении города Ставрополя.

Приветствуются документальные подтверждения проведения 
мероприятий (отзывы, публикации в средствах массовой информации,   
фото-, видеоматериалы, награды либо их копии).



Приложение 4

к положению о городском Фестивале 
здоровья 

ПОЛОЖЕНИЕ
о смотре-конкурсе «Лучшее учреждение спортивной направленности по 

командным видам спорта»

1. Организатором смотра-конкурса «Лучшее учреждение спортивной 
направленности по командным видам спорта» (далее  смотр-конкурс) 
является комитет физической культуры и спорта администрации города 
Ставрополя.

2. Смотр-конкурс проводится в целях совершенствования 
деятельности муниципальных образовательных учреждений 
дополнительного образования детей спортивной направленности города 
Ставрополя, обеспечения высокоэффективного учебно-тренировочного 
процесса, популяризации активного отдыха и здорового образа жизни среди 
населения города Ставрополя.

3. Задачами смотра-конкурса являются:
повышение эффективности мероприятий по пропаганде активного 

отдыха и здорового образа жизни среди населения города Ставрополя;
пропаганда здорового образа жизни среди работников и учащихся 

муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования 
детей спортивной направленности города Ставрополя.

4. Участниками смотра-конкурса являются коллективы 
муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования 
детей спортивной направленности города Ставрополя.

5. Критериями оценки смотра-конкурса являются:
количество педагогов, носящих звания мастера спорта России, 

заслуженного мастера спорта России (в процентном соотношении к общему 
количеству педагогов);

количество педагогов, обладающих спортивными разрядами
(в процентном соотношении к общему количеству педагогов);

наличие стендов с информацией о физкультурно-спортивных 
достижениях, пропаганде активного отдыха и здорового образа жизни;

количество побед в городских спортивно-массовых мероприятиях 
(в процентном соотношении к общему количеству городских спортивно-
массовых мероприятий, в которых приняли участие учащиеся 
муниципального образовательного учреждения дополнительного образования 
детей спортивной направленности города Ставрополя); 

наличие перспективных планов, направленных на развитие и 
популяризацию физкультурно-спортивного движения, активного отдыха и 
здорового образа жизни;



2

наличие материально-технической базы для организации и проведения 
учебно-тренировочного процесса;

физкультурно-спортивная работа, проводимая муниципальным 
образовательным учреждением дополнительного образования детей 
спортивной направленности города Ставрополя на спортивных площадках по 
месту жительства;

наличие фото- и видеорепортажей, публикаций в печатных изданиях 
средств массовой информации, освещающих физкультурно-спортивную 
деятельность муниципального образовательного учреждения 
дополнительного образования детей спортивной направленности города 
Ставрополя.



Приложение 5

к положению о городском Фестивале 
здоровья 

ПОЛОЖЕНИЕ
о смотре-конкурсе «Лучшее учреждение спортивной направленности по 

индивидуальным видам спорта»

1. Организатором смотра-конкурса «Лучшее учреждение спортивной 
направленности по индивидуальным видам спорта» (далее  смотр-конкурс) 
является комитет физической культуры и спорта администрации города 
Ставрополя.

2. Смотр-конкурс проводится в целях совершенствования 
деятельности муниципальных образовательных учреждений 
дополнительного образования детей спортивной направленности города 
Ставрополя, обеспечения высокоэффективного учебно-тренировочного 
процесса, популяризации активного отдыха и здорового образа жизни среди 
населения города Ставрополя.

3. Задачами смотра-конкурса являются:
повышение эффективности мероприятий по пропаганде активного 

отдыха и здорового образа жизни среди населения города Ставрополя;
пропаганда здорового образа жизни среди работников и учащихся 

муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования 
детей спортивной направленности города Ставрополя.

4. Участниками смотра-конкурса являются коллективы 
муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования 
детей спортивной направленности города Ставрополя.

5. Критериями оценки смотра-конкурса являются:
количество педагогов, носящих звания мастера спорта России, 

заслуженного мастера спорта России (в процентном соотношении к общему 
количеству педагогов);

количество педагогов, обладающих спортивными разрядами 
(в процентном соотношении к общему количеству педагогов);

наличие стендов с информацией о физкультурно-спортивных 
достижениях, пропаганде активного отдыха и здорового образа жизни;

количество побед в городских спортивно-массовых мероприятиях 
(в процентном соотношении к общему количеству городских спортивно-
массовых мероприятий, в которых приняли участие учащиеся 
муниципального образовательного учреждения дополнительного образования 
детей спортивной направленности города Ставрополя); 

наличие перспективных планов, направленных на развитие и 
популяризацию физкультурно-спортивного движения, активного отдыха и 
здорового образа жизни;



2

наличие материально-технической базы для организации и проведения 
учебно-тренировочного процесса;

физкультурно-спортивная работа, проводимая муниципальным 
образовательным учреждением дополнительного образования детей 
спортивной направленности города Ставрополя на спортивных площадках по 
месту жительства;

наличие фото- и видеорепортажей, публикаций в печатных изданиях 
средств массовой информации, освещающих физкультурно-спортивную 
деятельность муниципального образовательного учреждения 
дополнительного образования детей спортивной направленности города 
Ставрополя.



Приложение 6

к положению о городском Фестивале 
здоровья 

ПОЛОЖЕНИЕ
о смотре-конкурсе  «Самый здоровый трудовой коллектив» 

1. Организатором смотра-конкурса «Самый здоровый трудовой 
коллектив» (далее  смотр-конкурс) выступает комитет труда и социальной 
защиты населения администрации города Ставрополя.

2. Смотр-конкурс проводится в целях совершенствования 
деятельности организаций и учреждений города Ставрополя по охране и 
укреплению здоровья, активизации работы трудовых коллективов 
организаций и учреждений по формированию навыков здорового образа 
жизни. 

3. Задачами смотра-конкурса являются:
коллективное осмысление ценности здоровья и здорового образа 

жизни;
повышение эффективности мероприятий по пропаганде здорового 

образа жизни;
привлечение внимания жителей города Ставрополя и средств массовой 

информации к вопросам создания в организациях и учреждениях города 
Ставрополя благоприятной для здоровья среды.

4. Участниками смотра-конкурса являются трудовые коллективы 
организаций и учреждений города Ставрополя независимо от их форм 
собственности.

5. Критериями оценки смотра-конкурса являются:
количество полученных листков нетрудоспособности и сроков 

временной нетрудоспособности (в процентном соотношении к общему 
количеству работников трудового коллектива);

количество работников трудового коллектива, прошедших 
оздоровление в санаториях и профилакториях (в процентном соотношении к 
общему количеству работников трудового коллектива);

количество работников организации, прошедших вакцинацию против 
гриппа (в процентном соотношении к общему количеству работников 
трудового коллектива);

количество курящих работников трудового коллектива (в процентном 
соотношении к общему количеству работников трудового коллектива);

проведение мероприятий, направленных на профилактику 
употребления психоактивных веществ;

проведение мероприятий, направленных на профилактику 
употребления алкоголя;



2

количество работников трудового коллектива, занимающихся спортом 
(в процентном соотношении к общему количеству работников трудового 
коллектива);

количество спортивных мероприятий, проведенных в организации (или 
участие в городских, краевых соревнованиях);

организация питания в организации;
организация рабочего места;
наличие коллективного договора, предусматривающего выделение 

средств на оздоровление работников трудового коллектива;
наличие медицинского пункта или штатного (или работающего по 

договору) медицинского работника.
Приветствуются документальные подтверждения проведения 

мероприятий (отзывы, публикации в средствах массовой информации,   
фото-, видеоматериалы, награды либо их копии).



Приложение 7

к положению о городском Фестивале 
здоровья 

ПОЛОЖЕНИЕ
о смотре-конкурсе «Самое здоровое блюдо»

1. Организатором  смотра-конкурса «Самое здоровое блюдо» (далее  
смотр-конкурс) выступает комитет экономического развития и торговли 
администрации города Ставрополя.

2. Смотр-конкурс проводится в целях коллективного осмысления и 
пропаганды ценности здоровья и здорового образа жизни через 
формирование привычки здорового питания.

3. Задачами смотра-конкурса являются:
повышение эффективности мероприятий по пропаганде здоровья и 

здорового образа жизни;
привлечение внимания жителей города Ставрополя и средств массовой 

информации к вопросам формирования привычки здорового питания;
пропаганда здорового образа жизни.
4. Участниками смотра-конкурса являются коллективы предприятий 

общественного питания города Ставрополя. В ходе смотра-конкурса 
оцениваются приготовленные конкурсные блюда коллективов – участников 
смотра-конкурса. 

5.  Критериями оценки смотра-конкурса являются:
доступность продуктов, используемых для приготовления конкурсных 

блюд;
калорийность приготовленного конкурсного блюда;
количество белков, жиров и углеводов в составе конкурсного блюда;
технология приготовления конкурсного блюда (вид кулинарной 

обработки продуктов: жарение, приготовление на пару, обычная варка, 
тушение или подача блюда в свежем виде);

оформление готового конкурсного блюда.
Приветствуются документальные подтверждения проведения 

мероприятий (отзывы, публикации в средствах массовой информации, фото-, 
видеоматериалы, награды либо их копии).



Приложение 8

к положению о городском Фестивале 
здоровья 

ПОЛОЖЕНИЕ
о смотре-конкурсе «Самая лучшая передача или публикация, 

посвященная здоровью»

1. Организатором смотра-конкурса «Самая лучшая передача или 
публикация, посвященная здоровью» (далее  смотр-конкурс) является 
управление по информационной политике администрации города 
Ставрополя.

2. Смотр-конкурс проводится в целях повышения роли средств 
массовой информации в пропаганде здоровья и здорового образа жизни.

3. Задачами смотра-конкурса являются:
привлечение внимания жителей города Ставрополя к проблемам 

охраны здоровья, пропаганды здорового образа жизни;
информирование жителей города Ставрополя о достижениях в области 

здравоохранения и медицины, популяризация профессии медицинского 
работника.

4. Участниками смотра-конкурса являются журналисты, коллективы 
газет, теле- и радиокомпаний. На смотр-конкурс могут быть представлены 
отдельные работы, тематические подборки, серии материалов (далее – 
материал). В заявке на участие в смотре-конкурсе должны быть изложены 
причины, побудившие участника принять участие в смотре-конкурсе, 
краткие сведения об авторе материала. На смотр-конкурс представляются 
оригиналы либо копии печатных материалов с указанием даты публикации в 
средствах массовой информации, аудио-, видеоматериалы, сопровождаемые 
эфирными справками. Представленные на смотр-конкурс материалы не 
рецензируются и не возвращаются.

5. Критериями оценки смотра-конкурса являются:
тема передачи (публикации), ее актуальность;
соответствие передачи (публикации) целям и задачам смотра-конкурса;
доступность изложения материала;
использование достоверной информации;
содержательность, яркость и оригинальность изложения;
количество отзывов на передачу (публикацию).



Приложение 9

к положению о городском Фестивале 
здоровья 

ПОЛОЖЕНИЕ
о смотре-конкурсе «Самая здоровая группа высшего учебного заведения 

города Ставрополя»

1. Организатором смотра-конкурса «Самая здоровая группа высшего 
учебного заведения города Ставрополя» (далее – смотр-конкурс) является 
комитет культуры и молодежной политики администрации города 
Ставрополя.

2. Смотр-конкурс проводится в целях совершенствования 
деятельности образовательных учреждений высшего образования, 
расположенных на территории города Ставрополя (далее – образовательные 
учреждения города Ставрополя) по охране и укреплению здоровья, 
активизации работы коллективов образовательных учреждений города 
Ставрополя по формированию навыков здорового образа жизни.

3. Задачами смотра-конкурса являются:
поддержка и развитие всех форм и методов воспитания в молодых 

людях потребности к физической культуре, спорту; 
пропаганда здорового образа жизни;
обобщение, распространение и внедрение в практику эффективных 

методов психологической защиты, препятствующей употреблению алкоголя 
и психоактивных веществ;

привлечение внимания родителей, педагогов и студентов 
образовательных учреждений города Ставрополя и средств массовой 
информации к вопросам создания в образовательных учреждениях города 
Ставрополя благоприятной для здоровья среды;

повышение роли физической культуры, спорта и туризма в жизни 
молодых людей;

обеспечение взаимодействия учреждений культуры, образования и 
физической культуры для повышения качества профилактической работы 
среди молодежи города Ставрополя.

4. Участниками смотра-конкурса являются учебные коллективы 
образовательных учреждений города Ставрополя.

5. Критериями оценки смотра-конкурса являются:
количество студентов, прошедших вакцинацию против гриппа 

(в процентном соотношении к общему количеству студентов); 
количество курящих студентов в учебном коллективе (в процентном 

соотношении к общему количеству студентов);
количество учебных дней, пропущенных студентами по болезни в 

течение учебного года;



2

проведение мероприятий, направленных на профилактику 
употребления психоактивных веществ, профилактику вредных привычек 
(курение, употребление алкоголя) (фото/видеоматериалы);

количество студентов, регулярно посещающих спортивные секции;
наличие любительских и профессиональных команд, занимающихся 

любым видом спорта (фото/видеоматериалы);
участие студентов учебного заведения в спортивных соревнованиях в 

городе Ставрополе и в Ставропольском крае (в том числе с участием 
педагогов) (дипломы, подтверждающие документы);

проведение собственных проектов и мероприятий, направленных на 
пропаганду здорового образа жизни;

уровень подготовки медиапрезентации группы об участии в смотре-
конкурсе (документальное подтверждение, отзывы, публикации в средствах 
массовой информации, сценарии, фото-, видеоматериалы, награды либо их 
копии).



Приложение 10

к положению о городском Фестивале 
здоровья 

ПОЛОЖЕНИЕ
о смотре-конкурсе «Самая здоровая группа среднего специального учебного 

заведения города Ставрополя»

1. Организатором смотра-конкурса «Самая здоровая группа среднего 
специального учебного заведения города Ставрополя» (далее – 
смотр-конкурс) является комитет культуры и молодежной политики 
администрации города Ставрополя.

2. Смотр-конкурс проводится в целях совершенствования 
деятельности образовательных учреждений среднего профессионального 
образования, расположенных на территории города Ставрополя (далее – 
образовательные учреждения города Ставрополя) по охране и укреплению 
здоровья, активизации работы коллективов образовательных учреждений 
города Ставрополя по формированию навыков здорового образа жизни.

3. Задачами смотра-конкурса являются:
поддержка и развитие всех форм и методов воспитания в молодых 

людях потребности к физической культуре, спорту; 
пропаганда здорового образа жизни;
обобщение, распространение и внедрение в практику эффективных 

методов психологической защиты, препятствующей употреблению алкоголя 
и психоактивных веществ;

привлечение внимания родителей, педагогов и студентов 
образовательных учреждений города Ставрополя и средств массовой 
информации к вопросам создания в образовательных учреждениях города 
Ставрополя благоприятной для здоровья среды;

повышение роли физической культуры, спорта и туризма в жизни 
молодых людей;

обеспечение взаимодействия учреждений культуры, образования и 
физической культуры для повышения качества профилактической работы 
среди молодежи города Ставрополя.

4. Участниками смотра-конкурса являются учебные коллективы 
образовательных учреждений города Ставрополя.

5. Критериями оценки смотра-конкурса являются:
количество студентов, прошедших вакцинацию против гриппа 

(в процентном соотношении к общему количеству студентов); 
количество курящих студентов в учебном коллективе (в процентном 

соотношении к общему количеству студентов);
количество учебных дней, пропущенных студентами по болезни в 

течение учебного года;



2

проведение мероприятий, направленных на профилактику 
употребления психоактивных веществ, профилактику вредных привычек 
(курение, употребление алкоголя) (фото/видеоматериалы);

количество студентов, регулярно посещающих спортивные секции;
наличие любительских и профессиональных команд, занимающихся 

любым видом спорта (фото/видеоматериалы);
участие студентов учебного заведения в спортивных соревнованиях в 

городе Ставрополе и в Ставропольском крае (в том числе с участием 
педагогов) (дипломы, подтверждающие документы);

проведение собственных проектов и мероприятий, направленных на 
пропаганду здорового образа жизни;

уровень подготовки медиапрезентации группы об участии в смотре-
конкурсе (документальное подтверждение, отзывы, публикации в средствах 
массовой информации, сценарии, фото-, видеоматериалы, награды либо их 
копии).



Приложение 11

к положению о городском Фестивале 
здоровья 

ПОЛОЖЕНИЕ
о смотре-конкурсе «Самая здоровая семья»

1. Организаторами смотра-конкурса «Самая здоровая семья» (далее –
смотр-конкурс) являются:

отдел социальных программ и проектов администрации города 
Ставрополя;

администрация Ленинского района города Ставрополя;
администрация Октябрьского района города Ставрополя;
администрация Промышленного района города Ставрополя;
комитет культуры и молодежной политики администрации города 

Ставрополя.
2. Смотр-конкурс проводится в целях повышения осознания ценности 

здоровья жителями города Ставрополя.
3. Задачами смотра-конкурса являются:
активизация  и совершенствование деятельности  родителей по охране 

и укреплению здоровья детей;
формирование активной жизненной позиции детей в вопросах 

укрепления здоровья, приверженности к здоровому образу жизни и 
овладение навыками здорового образа жизни;

осмысление ценности здоровья и здорового образа жизни;
привлечение внимания жителей города Ставрополя и средств массовой 

информации к вопросам создания благоприятной для здоровья среды.
4. Участниками смотра-конкурса являются семьи, проживающие в 

городе Ставрополе. Заявка на участие в смотре-конкурсе должна содержать 
следующую информацию:

фамилию, имя и отчество (полностью) и дату рождения всех членов 
семьи;

адрес регистрации и фактического проживания;
номера телефонов (домашний, мобильный, служебный);
адрес электронной почты.
5. Критериями оценки смотра-конкурса являются:
уровень общей заболеваемости в семье;
количество курящих членов семьи; 
количество членов семьи, которые занимаются спортом;
количество экскурсий (поездок), проведенных на природе;
участие в классных, школьных, городских спортивных соревнованиях;
организация питания в семье;
количество членов семьи, прошедших вакцинацию против гриппа, 

гепатита, флюорографию;



2

организация рабочего места ребенка дома;
участие в озеленении дома, города;
наличие эссе «Моя здоровая семья - как я ее представляю»;
наличие плана по улучшению состояния здоровья членов семьи.
Приветствуются документальные подтверждения проведения 

мероприятий (отзывы, публикации в средствах массовой информации, фото-, 
видеоматериалы, награды либо их копии).

6. Победитель и лауреаты смотра-конкурса награждаются дипломами и 
денежными премиями в следующем размере:

победитель – 11 000,00 рублей;
лауреаты – 7 700,00 рублей.



Приложение  2 

к постановлению администрации 
города Ставрополя
от  16.03.2021 № 452

СОСТАВ
жюри городского Фестиваля здоровья

Коршун Вячеслав 
Сергеевич - заместитель главы администрации города 

Ставрополя, председатель жюри

Мосина Светлана 
Викторовна - депутат Ставропольской городской Думы, 

заместитель председателя жюри (по согласованию)                       

Ершов Василий 
Петрович - консультант отдела социальных программ и 

проектов администрации города Ставрополя, 
секретарь жюри

Члены жюри:

Головин Николай 
Петрович - руководитель комитета культуры и                     

молодежной политики администрации города 
Ставрополя

Громова Людмила 
Юрьевна - депутат Ставропольской городской Думы                        

(по согласованию)

Диреганова Ангелина 
Владимировна - руководитель комитета образования 

администрации города Ставрополя

Карпенко Лариса 
Александровна - руководитель комитета труда и социальной 

защиты населения администрации города 
Ставрополя

Лазарева Елена 
Ариевна - управляющий делами администрации              

Ленинского района города Ставрополя



2

Максименко Светлана 
Сергеевна - управляющий делами администрации  

Промышленного района города Ставрополя

Охмат Галина 
Алексеевна - управляющий делами администрации 

Октябрьского района города Ставрополя

Резюк Александр 
Александрович - руководитель комитета физической культуры и 

спорта администрации города Ставрополя 

Сидоренко Виолета 
Александровна - заместитель руководителя комитета 

экономического развития и торговли 
администрации города Ставрополя 

Сонина Анжелика 
Александровна - руководитель отдела социальных программ и 

проектов администрации города Ставрополя

Хороших Юлия 
Васильевна - руководитель управления по информационной 

политике администрации города Ставрополя.

Первый заместитель главы 
администрации города Ставрополя  Д.Ю. Семёнов


